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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o práci z domova jako o rozvíjejícím se trendu. První část se věnuje
teoretickým východiskům práce z domova, definuje její vlastnosti a vývoj v průběhu pandemie Co-
vid-19. Cílem práce je analýza vlivu pandemie Covid-19 na využívání práce z domova v České repub-
lice a analýza postojů zaměstnanců a zaměstnavatelů k této formě práce. Průzkumem těchto
aspektů se pomocí dotazníkového šetření zabývá praktická část. Výsledky mimo jiné potvrdily i ne-
gativní postoje k práci z domova, proto jsou v závěru navržena doporučení, která by mohla některé
uvedené nevýhody řešit.
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Abstract

The bachelor thesis discusses working from home as an emerging trend. The first part of the thesis
is devoted to the theoretical background of homeworking, defining its characteristics and develop-
ment during the Covid-19 pandemic. The aim of the thesis is to analyse the impact of the Covid-19
pandemic on the use of homeworking in the Czech Republic and to analyse the attitudes of em-
ployees and employers towards this form of work. The practical part of the paper deals with the
research of these aspects by means of a questionnaire survey. The results, among other things,
confirmed the negative attitudes towards homeworking, and therefore recommendations are pro-
posed in the conclusion that could address some of the disadvantages mentioned.
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Úvod

Vývoj informačních a komunikačních technologií revolucionoval každodenní práci a život 21. století.
S nastupující generací se bezesporu mění pohled na zaměstnání a s globalizací se do popředí
dostávají jiné priority. Lidé mohou volně cestovat, záleží jim na seberealizaci a osobním rozvoji, na
partnerských i rodinných vztazích, a to vše způsobuje na pracovním trhu růst poptávky po flexibilitě.
Práce vykonávaná mimo svá pracoviště, například z domova, tuto flexibilitu umožňuje, a proto je
považována za rozvíjející se trend budoucnosti. Pohled do minulosti však ukazuje, že opak je
pravdou a home office je spíše navracení k původním zvyklostem. Před průmyslovou revolucí v 18.
století existovalo pramálo profesí vykonávaných v jiném než domácím prostředí pracovníka. Lidé
žili své životy, do nichž přirozeně patřila práce i odpočinek. To vše se vzájemně propojovalo.
Příchodem výše zmíněné revoluce se situace začala zcela obracet. Zaváděním hromadné výroby a
později i automatizace se naprostá většina prací přemístila na externí pracoviště. Nejdříve do
továren a s nástupem služeb potom i do kanceláří. Po několika generacích se stal tento stav
standardem, až lidstvo zapomnělo, co mu bylo dříve přirozené. Teprve s nástupem informačních
technologií se situace natolik změnila, že se lze opět zamýšlet a znovu objevovat cesty, jak žít život,
do kterého přirozeně patří práce i odpočinek ve vyvážené formě s ohledem na potřeby rodiny i
firmy. A to nejlépe na místě, jež je lidskému srdci nejbližší (Martoch, 2014).

Dle Gibbona et al. (2002) je za prvního člověka pracujícího z domu díky novým komunikačním tech-
nologiím považován ředitel bostonské banky, který si nechal nainstalovat telefonní linku z banky
právě k sobě domů, čímž jeho každodenní přítomnost v sídle banky přestala být nutností.

Práce z domova se postupem času rozšiřovala a velké zkušenosti s ní nasbíralo lidstvo s příchodem
celosvětově šířícího se viru zvaného coronavirus.1 Kvůli tomuto viru vydala dne 26. října roku 2020
česká vláda s Andrejem Babišem, jakožto předsedou vlády, usnesení, ve kterém přijímá krizové
opatření, jež „nařizuje zaměstnavatelům využívat práci na dálku, pokud ji zaměstnanci mohou
vzhledem k charakteru práce a provozním podmínkám vykovávat v místě bydliště“ (vláda ČR, 2020).
Toto ustanovení velmi zasáhlo do výkonu práce a jak zaměstnavatelé, tak zaměstnanci nasbírali
cenné zkušenosti, které jsou předmětem výzkumu této práce a které využijí v budoucnu.

1 Coronavirus = virus způsobující respirační onemocnění zvané COVID-19, z anglického slovního spojení coronavirus disease

2019 (Gorbalenya, Baker, 2020). Nákaza se začátkem roku 2020 masově rozšířila po celém světě, během třech měsíců bylo

nakaženo přes 87 tisíc lidí a 11. března 2020 byla označena za pandemii (Vašut, Vranová, 2020).
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Práce na dálku

Představuje fenomén poslední doby a předpokládá se, že v budoucnu bude daleko více využíván,
otázkou je v jaké míře, kým a z jakého důvodu. V současném světě dochází k výrazným změnám ve
vývoji špičkových technologií. Zdokonalováním počítačů a softwarových programů, internetu,
podnikových i státních informačních systémů, nových postupů při zpracování statistických i
vědeckých dat a také průmyslové automatizace, byl položen základ vzniku informačních technologií.
Jejich využívání se stává hlavním zdrojem bohatství vyspělých zemí a motorem jejich národních
ekonomik, které se však musí rychle přizpůsobovat novým podmínkám vyžadujícím dobré životní
prostředí, ale i přítomnost vysoce kvalifikované pracovní síly. Přesunem části aktivit do digitálního
světa se snižuje zátěž pracovního a životního prostředí. Rozvoj teleworkingu je tedy bezprostředně
spjat s fenoménem internetu (Kučírek, 2017).

Termín telework (též teleworking) překládaný do češtiny jako práce na dálku, ale v praxi častěji
užívaný jako způsob organizace práce, definuje Jana Duffková (2004) jako vykonávání pracovní
činnosti pracovníkem vzdáleným od svého zaměstnavatele, odběratele či zákazníka a odevzdávání
výsledků práce zaměstnavateli z jiného, vzdáleného místa, například z domova.

Výzkumná společnost Eurofound (2022) se s definicí Jany Duffkové téměř shoduje a tento pojem
popisuje jako takovou formu práce, při které se pracovní činnost vykonává mimo standardní
pracoviště, což jsou obvykle prostory zaměstnavatele, a to s využitím komunikačních technologií.
Charakteristickými rysy je používání počítačů a telekomunikačních zařízení za účelem změny
obvyklého místa.

Hansson a Fried (2014) vidí v práci na dálku ideál zvyšující jak kvalitu práce, tak spokojenost se
zaměstnáním a heslo „kancelář zbytečná“ již nevnímají jako otázku budoucnosti, nýbrž jako
současnost. Pro dokreslení svých myšlenek využili citát známého autora Williama Gibsona-
„budoucnost už je tady-jen není rovnoměrně rozložená“.

Martoch (2014) klade ve své definici důraz na zvýšení sociální izolace a výraznou míru svobody.
Práce na dálku pro něj představuje takový způsob práce, při kterém nejsou jednotliví
spolupracovníci fyzicky přítomni na jednom místě, tudíž se snižuje vzájemná interakce a práci
mohou vykonávat přímo u zákazníka, z coworkingového centra, z automobilu, vlaku či autobusu,
z letiště, restaurace nebo kavárny, z parku nebo přímo ze své zahrady. Oproti předchozím názorům
zmiňuje u teleworku i možnost výkonu práce z kanceláře organizace. Zkrátka a jednoduše
z jakéhokoli místa na světě, které danému pracovníkovi a aktuálním okolnostem nejlépe vyhovuje
nebo to vyžaduje určitá situace.
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Dle Kučírka (2017) může teleworking představovat pro lidi například s omezenou hybností nebo pro
matky na mateřské dovolené efektivní způsob řešení, jak i přes své omezující okolnosti vykonávat
práci bez přerušení a budovat svou kariéru. Tento způsob práce pak člení do několika podskupin:

• kombinace kanceláře a domova;
• satelitní kancelář;
• telecentra (lokální centra);
• homeworking (práce doma);
• mobilní teleworking;
• „telecottages“.

Kombinace kanceláře a domova
Toto duo vyžaduje počítačové vybavení v kanceláři i doma, proto se jedná o poměrně nákladnější
variantu. Snížit náklady lze využíváním notebooku, avšak ten musí zaměstnanec přenášet. Jedná se
však o nejčastější způsob využívání této kombinace. Výhodou je naopak stálý přístup do firemní
databáze a možnost pracovat doma. Poskytuje zaměstnanci určitou volnost a flexibilnější využití
pracovní doby. Tento styl práce je vhodný především pro úzký okruh pracovníků, pro vedení a může
být vnímán jako atribut vedoucího pracovníka, k němuž náleží mobilní telefon, služební vůz apod.
V jiných případech lze využít jako motivační faktor.

Satelitní kancelář
Organizace si ponechá pouze tzv. „záložní kancelář“ a část pracovníků pracuje z domova. Firma tak

[…]


a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne
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13. Který ze zaměstnaneckých benefitů byste ocenil(a) nejvíce?
a) Zaměstnanecké slevy
b) Proplacení sportovních aktivit, nebo vzdělávacích školení
c) Možnost práce z domova (s poskytnutím potřebného vybavení)
d) Příspěvky na stravování

14. Vyberte, prosím, Vaše pohlaví.

a) Žena
b) Muž

15. Vyberte, prosím, v jaké věkové kategorii se nacházíte.

a) 18-30 let
b) 31-50 let
c) 51 a více let

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní
b) Maturitní
c) Vysokoškolské

17. V jakém odvětví se pohybujete?

a) Administrace
b) Marketing, PR
c) Právní
d) Obchod
e) Výroba, prodej
f) Logistika
g) Technická podpora, IT
h) Jiná práce vykovávaná za pomoci PC
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Příloha č. 2 - Dotazník pro zaměstnavatele

Vážení,
následující dotazníkové šetření se zabývá prací z domova a analyzuje vlivy koronavirové krize na
tuto formu práce. Dotazy se týkají především Vašich zkušeností a samotné vyplnění nezabere více
jak 5 minut. Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou využity pro potřeby mé odborné práce.
Děkuji za Váš čas, ochotu a upřímné odpovědi.

1. Umožňujete rád(a) Vašim zaměstnancům pracovat z domova?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

2. Co z uvedených možností vnímáte z pohledu firmy jako největší benefit?

a) Snížení pracovní kázně
b) Ztrátu kontroly nad zaměstnanci
c) Nutnost zajištění potřebného vybavení
d) Zhoršení komunikace a nedostatek zpětné vazby
e) Nevidím v tom žádné nevýhody ani rizika

3. Co z uvedených možností považujete za největší nevýhodu či riziko?

a) Snížení pracovní kázně
b) Ztrátu kontroly nad zaměstnanci
c) Nutnost zajištění potřebného vybavení
d) Zhoršení komunikace a nedostatek zpětné vazby
e) Nevidím v tom žádné nevýhody ani rizika

4. Myslíte si, že je pro zaměstnance práce z domova stresující více, než když pracuje v kance-

láři?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

5. Zaměstnance pracující z domova považuji za efektivnější a výkonnější.

a) Ano
b) Spíše ano-záleží na konkrétním zaměstnanci
c) Spíše ne-pouze menšina zaměstnanců
d) Ne

6. Myslím si, že se zaměstnanci pracující doma nechávají přirozeně daleko více rozptylovat

nepracovními (domácími) záležitostmi.
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne
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7. Při umožnění práce z domova zaměstnance nevidím a nekontroluji, tudíž si myslím, že se
věnují i nepracovním záležitostem více, než když docházejí na svá pracoviště.

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

8. Při umožnění zaměstnanci vykonávat práci z domu bych pevně ohraničil(a) pracovní dobu

a pomohl(a) s time managementem.
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

9. Umožňoval(a) jste pracovníkům pracovat z domova před propuknutím pandemie?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

10. Jak často jste práci z domova umožňoval(a) před vypuknutím pandemie?

a) Kdykoli-podle potřeby
b) Alespoň 1 za týden
c) Alespoň 1 za měsíc
d) Několikrát do roka
e) Nikdy

11. Jak často umožňujete zaměstnancům pracovat z domu po propuknutí pandemie?

a) Kdykoli-podle potřeby
b) Alespoň 1 za týden
c) Alespoň 1 za měsíc
d) Několikrát do roka
e) Nikdy

12. Uvažujete nad tím, že byste svým zaměstnancům umožnil(a) pracovat z domova více?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

13. Je pro Vás více stresující, když Vaši zaměstnanci pracují z domova?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne
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14. Je pro Vás časově či jinak náročnější, když Vaši zaměstnanci pracují z domova?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

15. Který ze zaměstnavatelských benefitů si myslíte, že by zaměstnanci ocenili nejvíce?

a) Zaměstnanecké slevy
b) Proplacení sportovních aktivit, nebo vzdělávacích školení
c) Možnost práce z domova (s poskytnutím potřebného vybavení)
d) Příspěvky na stravování

16. Vyberte, prosím, Vaše pohlaví.

a) Žena
b) Muž

17. Vyberte, prosím, v jaké věkové kategorii se nacházíte.

a) 18-30 let
b) 31-50 let
c) 51 a více let

18. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní
b) Maturitní
c) Vysokoškolské

19. V jakém odvětví se pohybujete?

a) Administrace
b) Marketing, PR
c) Právní
d) Obchod
e) Výroba, prodej
f) Logistika
g) Technická podpora, IT
h) Jiná práce vykovávaná za pomoci PC
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Martina Kubešová
V Praze dne: 19. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis