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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Postoje zaměstnanců a zaměstnavatelů k práci z domova
Jméno autora: Martina Kubešová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Definované zadání spojené se zkoumáním vlivu pandemie covid-19 na využívání práce z domova v České
republice a postojů zaměstnanců a zaměstnavatelů k práci z domova je možné považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce lze považovat za splněné s menšími výhradami. Studentka teoreticky vymezila práci z domova,
vyhodnotila dotazníkové šetření mezi zástupci zaměstnanců i zaměstnavatelů se zkušenostmi s prací z domova,
shrnula dosažená zjištění a odpověděla na výzkumné otázky. Výhrady se týkají nevyhovujícího zpracování úvodu
práce, nepromyšlené struktury teoretické části, nevhodné práce s odbornými pojmy, nepropracovaných
doporučení, neuspokojivého formálního zpracování i nesprávné práce s odbornou literaturou.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení založený na odborných publikacích a dotazníkovém šetření mezi zástupci zaměstnanců i
zaměstnavatelů se zkušenostmi s prací z domova je možné považovat za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. V úvodu chybí vymezení cíle a struktury práce. Odborný
výklad by vyžadoval zlepšení. Analýza dat získaných dotazníky mohla být hlubší. Doporučení mohla být
propracovanější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura teoretické části (kapitoly 1 a 2) je nepromyšlená. Nadpisy nevystihují obsah. Právní úprava není
základní pojem. Výhody nejsou přínosy. V nadpisech a v textu se nepřesně používají pojmy práce na dálku, práce
z domova nebo vzdálená práce. Popisky dat ve výsečových grafech jsou špatně čitelné. Za nadpisem Seznam
příloh chybí seznam příloh.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných, ovšem bibliografické citace
v seznamu použité literatury nejsou správné a jednotné. V harvardském systému odkazování (autor, rok) se
seznam použité literatury nečísluje a rok vydání v bibliografických citacích v seznamu použité literatury se uvádí
přímo za tvůrcem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka zkoumala vliv pandemie covid-19 na využívání práce z domova v České republice s cílem poznat postoje
zaměstnanců a zaměstnavatelů k práci z domova a navrhnout opatřená, která by mohla řešit určité negativní
postoje k práci z domova. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný s menšími výhradami (viz výše).
Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná, formální i jazyková úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k diskusi:

• Za běžných okolností, kolik dní v týdnu je optimálních pro práci z domova? Pokuste se uvést a vysvětlit

s využitím výsledků práce?
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